UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Honora patrem [et] matre[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum Quartum

Franche cōuocatis iuuenib⁹ z pueris: eis factū narraret vt suos parētes nō cōtēnerēt sed honorarēt: q̄ sic nouē annis iuit. Et eo comedente serpens comedit: eo dormiente dormiuit. Tertio h̄ ē p̄tra legis nature instinctū: q̄d p̄tz p̄ tale exēplum. Quidaz habens vxorem: q̄ habuit ex ea tres filios fm̄ opinionē suam. Cui vxor eius cū quadam die cuz ea litigaret: obiecit q̄ ipse credebatur q̄ tres h̄ret filios: s̄ vnus tm̄ su⁹ erat. Requistito aut̄ viro ab ea q̄ suus esset: noluit ei indicare. Deinde cum pater infirmaret ad mortē: z vxor defuncta esset: ipse faciēs testamentū oīa bona sua dimisit illi qui fili⁹ suus erat. Post mortē h̄o eius facta est inter eos cōtētio cui⁹ hereditas esset. Quilibet em̄ dicebat q̄ ipse esset filius ille: z q̄ sibi debebatur hereditas. Et cū hoc delatū esset ad iudicē: p̄cepit iudex vt p̄ mortuus alligaret ad arborē. Et ille qui direct⁹ in eū sagittaz mitteret hereditatem haberet. Alligato aut̄ patre ad arborē: duo ex illis sagittauerūt in eū. Tertius vidit patrem suum sagittari: offensus est valde cōtra alios z dixit q̄ nullo modo patrē suū sagittaret. Ex quo cogitatū est q̄ ipse erat verus fili⁹ suus. Et data est ei hereditas. Simile iudicium dedit Salomon. iij. Reg. iij. duab⁹ mulierib⁹: q̄ litigabant de puero vno. Illā em̄ perpēdit esse matrem: que non poterat pueri interfectionem tolerare.

Honora patrem z matrē.

Secundo peccant contra hoc preceptum: qui derelinquunt in necessitate z egestate personas de sua parentela. Quia qui dixit: honora patrem z matrem: in illo etiam dixit: honora parentelam tuam. Peccant ergo illi grauitur: qui derelinquunt fratrem patris aut sororem matris: aut alios de sua parentela. vnde Lato dicit. Cognatos cole. Circa quod notandum q̄ triplex est cognatio: scilicet carnalis: que ex cōsanguinitate p̄pagat. Secūda dicitur cognatio spiritalis: que ex cōpaternitate contrahit. Tertia dicitur cognatio legalis que ex adoptiōe causatur. Prima dicitur carnalis. Ista est multum colēda z honoranda. z hec fm̄ Raymundū dicitur vinculum personarū ab eodē stipite descē-

dentium: carnali propagatiōe cōtractū. Et dico stipitem illā personaz a qua aliqui duxerunt originem. Ande z consanguinei dicūtur quasi de vno sanguine p̄cedētes. Tales inuicē contrahere non debent vsq̄ ad quartū gradum inclusiue. vt p̄tz de consanguinitate z affini. ca. non debet. Durat tamen fm̄ Hostien. quātum ad successiōē hereditatis vsq̄ ad decimum gradum. vtz xxxv. q. v. Ad sedem. Tales cognati debēt se mutuo honorare. Ideo coniugium ordinatum est fieri inter extraneos: vt amor z charitas dilaten̄ z extēdan̄: vbi naturalis amor minus feruet. fm̄ Augus. xv. de ciui. dei. c. xvj. Etiaz dicit idēz Aug. li. xv. de ciui. dei. c. j. Et vehemēt⁹ cōmendatur societas humane vnitatis: vnicuiq̄ cōcordie nō solum nature similitudine: verum etiam cognationis affectu omnes necleretur: voluit deus vt ex vno hoīe omne gen⁹ humanū diffunderet. Debent ergo cognati sibi mutuo cōpati: sicut membra eiusdem corporis. i. ad Cor. xij. Si patitur vnū membrū patiunt omnia. Secūda dicitur spiritalis: z euenit ex hoc q̄ q̄s cōfert alicui ad sacramētū baptismatis aut p̄firmatiōis. Vel cū q̄s sustinet siue tenet illuz cui tale sacramētū cōfert. Et cōtrahit inter baptizatū z eum qui suscipit. Item inter baptizatū z filiū susipientis: hoc dico si sint legitimi secus si essent adoptiui: q̄a tales filij susipientis legitime copulantur baptizato siue suscepto: vt dicit Innocētius. Itē cōtrahitur inter baptizatū z susipientis vxorē si ante susceptionē cognita sit ab eo. Item inter susipientes z patentes baptizati hec cognatio impedit z dirimit cōtractū matrimonium. Et que dixi de suscipiente intellige etiam de baptizante. Et idem de sacramento confirmationis. Hec aut̄ omnia de cognatione spūali patent in ca. nedum li. vj. In alijs vero sacramētis nulla causat spūalis cognatio. extra e. q̄uis. li. vj. Per cathecismū vero contrahit cognatio spiritalis q̄ tantū impedit cōtrahendū: s̄ non dirimit cōtractum. vt p̄tz extra e. ca. per cathecismum li. vj. Nota q̄ baptismus est nobis magis necessarius q̄ alia sacramenta p̄pter quinq̄. Primo quia potest cōferri si-